tur priuilegia omnium ordinum. *ad dicantibus.*
Secundo modo non sic specialiter indepen-
denter, sed dependenter ab ipsa &
hoc modo communicantur priuilegia Religionis
familiaribus, & donatis carundem, & qui-
busdam aliis. Ratio, quia Papa directe vult con-
cedere priuilegium, & fauere Religionis, & his in-
directe & dependenter, in quantum sunt aliquid
illius, & in quantum fauor horum resulat in Re-
ligionis fauorem; at, quando communica quan-
tus priuilegia Religionum ordini Mendicanti, non
intendit in hoc fauorem, & priuilegium Religionis,
cuius priuilegia communicari, sed ordinis
Mendicantis, & sic specialiter, & independenter
illi concedi priuilegium; sic notat Corduba super
priuilegia Mendicantium, verbo, *communicatio quoad*
fratres, §. 39. Sit.

2. Prima conclusio. Illi, quibus communican-
tur priuilegia primo modo, ut sunt omnes Men-
dicantes, possunt ex aequo gaudere omnibus pri-
uilegiis sibi communicatis, etiam contra illos,
quibus concessa fuerant, per quorum communi-
cationem ipsi gaudent, & licet hi, quibus fuit
concessum tale priuilegium, eo non vtantur, vel

illud perdant, iij, quibus communicantur, non
verdunt, & potius eo vii. Ratio, qui iam ta-
piuilegia facta sunt sibi propria, & illi specia-
liter concessa, à tali Religione independenter, ac
si illi concessa non fuissent. Sic Corduba. *vbi supra.*

Secunda conclusio. Ij, quibus communican-
tur priuilegia secundo modo, ut sunt familiares
donati, non possunt ut priuilegii contra ipsos
estates, quorum priuilegia illis communicantur:
si Fratres perdidissent, seu non vntur, per-
unt similius, & non possunt vti. Probat pri-
na pars, quia talia priuilegia communicantur is
dependenter à tali Religione, & in eius fauorem;
et, quod in ipsorum Fratrum fauorem principa-
liter datum est, non debet contra ipsos retorque-
ti, cap. *quod ob gratiam, de regul. inv. in 6. & cap.*
quid per nouam, sancta glossa, de verb. signif. & do-
cet Sylvest. verb. priuilegium, quod. 1 o. dicio 5. Pro-
batur secunda pars; quia, celsante principali, cel-
sar accessoriom. Panorm. cap. ex parte de foro com-
pet, ad finem. Bald. I. omnia. C. de Episc. & cler. Bart.
1. ff. de legat. 1. Sed huc priuilegia principaliter
eduntur Religioni, & accessoriis familiaribus;
et. Corduba. vbi supra.

LIBER SEPTIMVS

Opusculorum moralium, seu Consiliorum.

D V B I V M . I.

C A P V T . I.

De Ordine.

S Y M M A R I V M .

D V B I . An Ordo sit Sacramentum, characteremque
imprimat? ac de eius materia, & forma in ge-
nerali.

2. An sit de essentia huic Sacramenti, ut qui initia-
tur tangat materiam.

3. An sit de essentia sacramenti Ordinis in sacra-
tio & Diaconatus manus impositio.

4. An sit de essentia Ordinis, ut ministr. ar ab Epis-
copo faciente sacram.

5. An sit de essentia sacramenti Ordinis, ut idem
Episcop. p. proferit verba, porrigit matrem
tangendum ab ordinando.

6. An primaria sit Ordo, & sic Sacramentum,
characteremque imprimat, & gratian con-
ferat.

7. An quatuor Ordines minores, sint vere Ordines,
& sic Sacramenta, characteremque im-
primant.

8. An Subdiaconatus, & Diaconatus sint Ordines
vere, & proprii, & sic Sacramenta, charac-
teremque imprimant.

9. An Episcopatus sit vere, & proprii Ordo, siveque
Sacramentum, & characterem imprimat, gra-
tiāque conferat.

10. An Canonicatus sit Ordo, & in quo ab Episcopo
differat.

11. Quid differet inter Episcopos, & simplices Sa-
cerdotes inter se, & inter Episcopos, &
Archiepiscopos, Patriarchas, Primate, & Pa-
pam.

12. Quid sit materia, & que forma singulorum Ordinum,
& in quo actu imprimatur illius Ordinis.

13. An si in celebratione Ordinum aliquid omittatur,
sit supplendum.

14. An characterem unius Ordinis necessario supponat
characterem alterius Ordinis.

15. Quia requirat officia per se Episcopatus,
& que tantum ex precepto.

16. Quid conferat pallium Archiepiscopo, & Patriar-
cham, seu Primatum, id est, que posset ante palli re-
ceptionem.

17. Qui sunt actus proprii, & ministeria singulorum
Ordinum.

Th. Sanchez Consil. moral. Tom. II.

An Ordo sit Sacramentum, characteremque
imprimat? & de eius materia, & for-
ma in generali.

R: mo loco agam de t
his in generali: deinde de
singulis Ordinibus in spe-
ciali disseram, an sint Sa-
cramenta, & de materia, &
forma.

Supponenda ergo in 2
primitus est definitio huic
sacramenti, et enim ordo, Sacramentum quo pa-
testas spiritualis significatur, & traditur in credi-
ne ad corpus Christi confundandam. Unde idem est,
quod ordinatio. Sic Sotus 4. dist. 14. quest. 1. art. 1.
Sit igitur

Prima conclusio. Ordo est vere & proprii Sacra-
mentum. Conclusio est de fide definita in Concil.
Trident. & in Florent. siff. 2. cap. 2. & can. 3. quod
etiam testimonis Scriptura, & Sanctorum confun-
tans hæretes oppositas latè cōprobat Bellarm. tom.

2. controvers. 5. lib. 1. de sacram. ordinata c. 1. usque ad 4.
inclusus, & probatur ratione, quia omnis ceremonia
instituta ad dandum gratiam, est Sacramentum
proprii dictum, sed huicmodi est ordo: ergo. Pro-
batur minor, quia Deus, cuius perfecta sunt opera,
Deus 32. cum dat potestatem, dat ea, que requiri-
runt ad legitimū, & congruentem vnum, ut vi-
demus in rebus naturalibus, quibus Deus non tan-
tum potentias operatiuas dedit, sed etiam qualita-
tes, & instrumenta, quibus expedire, & recte illis
vtantur; sed in ordine datur homini potestas confi-
ciendi, & ministrandi Sacramenta, que a peccato-
re recte exerceri non potest, ergo dabit Deus cum
ea potestate gratiam iustificantem, & perficien-
tem animam, ut recte fungatur tanto ministerio.

Secunda conclusio. Ordo imprimat characterem.
Conclusio est etiam de fide definita in Flo-
rent. & Trident. d. siff. 2. cap. 4. & siff. 7. de sacra-
m. in genere, idque aduersus hereticos comprobat ex
multis Sanctis. Bellarm. supra cap. 10.

Hinc fit duplicitate effectum huic Sacra-
menti apud omnes Catholicos certum: alter est
potestas spiritualis perpetua, & indebilis, que
est character, alter vero gratia gratum faciens, qua
possumt ordinati recte fungi suo munere.

Tertia conclusio. Septem sunt ordines in Ec-
clesia, quatuor minores, scilicet Ostiarum, Lecto-
ris, Exorcista, & Acolytis, & tres maiores, scilicet
Subdiaconatus, Diaconatus, & Sacerdotij, ut habe-
tur in Trident. dist. siff. 2. cap. 2. Primi quoniam
vocantur non facti; tres vero postremi faci-
vocantur; licet enim omnes res sacrae sint, ac Sacra-
mentum,

mentum, ut *infrā* dicemus; at per Antoniomasiā tres postremi sacri vocantur: & quod materialē sacram habent, & propinquā Eucharistiam accidunt, per illōque cūm vī, & solenne constitutis habeant annexum, ma-

mo, ampliusque refilie nequit. Conuenientiam autem huius leptonarij numeri ponit optimè D. Thom. 4. dīs. 24. q̄st. 2. art. 1. Sotus ibi, q̄st. 1. art. 3.

7 Quarta conclusio. Licet omnes septem Ordines sint sacramenta, ut *infrā* dicemus, non tamen sunt hi Ordines plura sacramenta, sed vnuia ad vnum sicut omnes referuntur, scilicet Eucharistia confecationem. Hoc conclusio omnium, & est certa, alias essent plura, quam sacramenta, contra Concil. Trident. s̄ff. 7. Sacram. in gen. canon. 1.

8 Quinta conclusio. Conuenienter forma huic sacramenta traditur per imperiacionem, scilicet, *Accipe potestatem*, &c. Pater ex vnu toto Ecclesie, & ex Concilio Florentino in decreto Eugenij I V. vbi etiam definitur formam esse ea verba, que Episcopos profert, cum portat ordinandis materia. Conuenientia huius est ea; quia institutione huius sacramenti non fuit per se ordinata ad sanctificandum hominem, vt est priuata persona, sicut reliqua sacramenta, sed in Ordine ad populum, qua ratione ipse est pars Christianae reipublicae, in qua constituitur minister, & persona publica; & ideo sicut creatio Regis, & cuiusque magistratus fit per verbum imperatiuum, *Accipe potestatem*, tradendo illi sceptrum, vel aliud quodvis insigne reipublicae: sic dum ordinatur Ecclesiæ minister, forma ordinandi debet esse, *Accipe potestatem*, &c. tradita materia, circa quam vius eiusdem potestatis versatur.

9 Nota, quod licet in Florent. in forma Ordinis ponatur invocatio Trinitatis, dicendo, *Accipe potestatem, &c. in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*; at invocatio hec Trinitatis, non est de essentia, sed de decentia; solus enim Baptismus, & Confirmationis, quia in illis fit professio fidei, invocationem Trinitatis tanquam de essentia requirunt. Sic Sotus 4. dīs. 24. q̄st. 1. art. 2. Barthol. à Ledesma sub. 4. de sacram. Ordin. & quidam iuniores Magistri, qui addunt non esse omittendam invocationem Trinitatis quia ponitur in Concilio Florent. *sprā*.

10 Sexta conclusio. Materia huius sacramenti est illa, per cuius traditionem confertur Ordo, de qua significatim in singulis Ordinibus *infrā*. Hoc definita est in Concilio Florent. in dicto decreto Eugenij, & ratio conuenientia est, quia materia debet esse formæ coaptata; cū ergo forma sit imperatoria, *Accipe potestatem*; applicatio materiae debet esse traditio vaferum & instrumentorum, quibus vius eiusdem potestatis designatur.

11 Hinc fit minus bene dicere Ledesm. 2. q̄st. 4. 36. art. 5. vbi ait, *foras posse defendi non requiri materialē*; subdit tamen statim, pro certo habendum esse requiri: minus (inquam) bene dicit, quia est expressa determinatio Florentini nostra sexta conclusio, & Bartholom. à Ledesma sub. 36. de sacram. Ordin. dicit esse de fide

requiri materialē, & esse illam, per cuius traditionem datur Ordo.

**

DUBIVM II.

An sit de essentia huius sacramenti, ut quis initiantur, tangant materiam.

D Vplex est sententia.

Prima ait, non esse necessarium ut initiantur tangat materiam, sed far eis ut Episcopus illum presentem ostendat initando, dicens, *Accipe potestatem*, &c. Probatur primo, quia in Concilio Florent. in decreto Eugenij, vbi ponitur materia, & forma huius sacramenti, non fit mentio contactus. Secundò, quia materia huius sacramenti non habet virtutem eo modo, quo materia aliorum ad aliquam actionem erga fulcipientem, pura ad abluendum, vngendum, &c. sed tantum ad determinandam actionem agentis, & intentionem; illa vero determinatio posset significari per id, quod Episcopus ostendat presentem materiam, nempe calicem & hostiam, vt sufficiens vnu illius potestatis intelligat. Tertiò, quia in sermonibus familiariis, cum quis donat equum alteri, dicens, *Accipe equum*, alter folo nuti, vel verbo potest accipere, licet non tangat. Sic tenent Caet. *summa*, verbo ordinandi. Tabien. *Ordo 2. §. 1. Art. 1.* Ord. 3. num. 4. & Albert. Magnus, quem recte, *vbi infrā*, & hanc dicit probabilem, in dī. 1. us minoribus cerram, Victoria de sacram. Ordin. num. 1. hanc etiam dicit probabilem Ledesma 2. 4. nec ab hac sententia abhorret D. Thom. *q̄st. 1. art. 1. questione 5. ad 3.* quem sequitur Rota. *Ordo 2. num. 1.* referit enim D. Thomas hanc sententiam, & tantum dicit videri quod verba forma ostendat tactum esse de essentia. Hanc etiam videtur docere probabilem eis Sotus 4. dīs. 24. q̄st. 2. & vere probabilis est, & dicit esse valde probabilem Henricus lib. 10. de Ordine, cap. 10. art. 1.

Secunda sententia multo probabilior, ait requiri contactum materiae de essentia huius sacramenti. Probatur, quia verba, in quibus cōficitur forma Ordinis, oportet sic verificari, quod actus significati impletetur, alias sunt inefficiacia, & vana: sed in verbis formae precipitatur actus sufficiōnis corporalis, ergo oportet impletari ut imperium per corporalem acceptiōnem. Probatur minor, tum quia de mera acceptiōne interna non indicat Ecclesia, sed iuncta cum externatum etiam, quia cum sacramenta consistant in rebus, verbiisque sensibilibus, demonstrationes, iussionesque sacramentales ad sensum impleri oportet. Secundò, quia licet in aliquibus ordinibus non imperetur explicite acceptio aliecius rei corporalis, ut cum dicitur, *Accipe potestatem*, vel manus imponendo, *Accipe spiritum sanctum*, & cat idem imperatur, sicut cum impletatur acceptio rei corporalis, vt *Accipe clavis*, &c. Sicut enim in confeeratione sanguinis non demonstratur ex vi verborum id quod continetur in specie vni, sed demonstratur calix continens illas species, dicendo, *hic est calix*; & per metonomiam ponitur continens pro contento. Ita in sacramento Ordinis subebat aliquando ex vi verborum acceptio rei spiritualis, vt *Spiritus sancti*, vel potestatis: at iuxta eandem metonomiam ponitur quod sit, id est, acceptio potestatis pro qua acceptio corporalis fit, oportet enim iussionem, sicut & demonstrationem faciunt orum ad sensum impleri. Terciò, quia non nisi oportet impletari quod sit in Sacramento, quām, uod dicitur, sed in

Sacra

Lib. VII. Cap. I. Dub. III. 267

Sacramento Ordinis si traditio calicis actiū, & non accipitur, confita non impletū quod sit, nulla enim actio impletū sine passione: & si actua manū impositio Episcopi fit non tangendo corporaliter ordinandum, & ipso ordinante obedienti sustinendo corporalem contactum, non impletur quod dicitur, nec quod fieri est de essentia corporalis contactū materia. In hanc lenteſtiam magis inclinant D. Thom. Rofel. & Ledesma *sprā*, & eam tenent Sotus *sprā*. Caet. dicens indubitatem, *tom. 1. op̄. 1. art. 2. 6. de sacram. ordin. collatione*. Palud. 4. dīs. 24. q̄st. 1. fol. 499. Anglis florib. 1. p. mat. de sacram. ordin. fol. 107. Viguer. *ab initio cap. 1. 6. 8. 6. vers. primo*. D. Anton. 3. p. 41. 1. 4. 1. 6. initio. Sylva ordo 1. init. & *Ordo 2. 9. 5. art. 3.* dicens illi indubitatem Palud. 4. dīs. 24. q̄st. 1. n. 6. Bartholomaeus à Ledesma de sacram. ordin. fol. 3. Angel. *Ordo 1. n. 9.* Natura summa Latin. *cap. 2. num. 27.* & in hanc magis inclinat Henricus *sprā*, & eam tenent multi docti iuniores Magistri.

3 Nota primò non esse necessarium tangere ambabus manibus, sed far eis via manū, etiam si teneamus esse necessarium contactum. Sic Sylva. *ordo 1. init. Palud. Henricus. D. Anton. Arnul. Tabien. sprā*, & additū hī duo bene, sat esse tangere uno dī. quia ibi verificatur tactus.

4 Secundò nota non esse necessarium ut tangere omnia, ut calicem, & paten, & hostiam, sed far si tangere quomodoque, & modicum quid dicuntur res. nullum intermedium deficiunt manūs habeat ad totum: tum quia ibi iam verificatur corporalis tactus, & acceptio: tum etiam, quia sicut tangens calicem, confertur tangere vim, quod est intus, nec oportet immediate vim tangere, confertur tangere hostiam, nec eis opus immidiata illam tangere, non enim minus, sed arēque est materia vīnum, & hostia. Sic Sylva. *ordo 2. q̄st. 5. dīs. 4.* Angel. *Ordo 2. n. 10.* Tabien. *ordo 2. 6. 1.* & quidam recitentes Magistri & idem dicunt forte esse verum Sotus, & Bartholomaeus à Ledesma *sprā*, additūque adhibendam esse diligentiam ad tangendum totum, ut dicunt in Pontificali. Idem omnino Henricus *Cypri*.

5 Tertiò nota, quod Petrus, & Albericus, quos refert, & sequitur Sylva. *ordo 2. 9. 4. dīs. 3.* dicunt esse necessarium contactum in calice consecrato: sed verius est Sacramentum, licet calix non sit consecratus, quia Missa etiam in calice non consecratus potest celebrari. Sic Palud. 4. dīs. 2. q̄st. 1. n. 8. Henricus. *cap. 8. n. 3.* & nonnulli iuniores docti. Imò subdit Palud. quid cum fine omnibus his posset celebrari Missa solo pane, & vino, videtur quod traditio horum non consecratorum sat fit ad veritatem sacramenti.

6 Tandem nota, quod tenendo (vt dīs. 9. dīcimus) impositionem manus esse de essentia huius Sacramenti in sacerdotio, & diaconatu, dicendum est requiri contactum corporalem, dum Episcopus manus imponit, ut optime probant rationes secundū sententia, & probatur ex c. p. de sacram. non iter. vbi dicitur quod tactu corporali recipiunt manū impositionē Sacerdotes: & sic tenet ibi gloff. Host. Gofred. Panorm. n. 2. Caet. *art. 2. 6.* Nec mirum quod alij multi dicant non esse de essentia contactū in manū impositionē: si sunt Angel. *ordo 1. n. 9.* Arnul. *verb. ora 2. 2.* D. Anton. 3. p. 41. 1. 4. *cap. 16. 8. 5.* Rofella *Ordo 2. n. 8.* Angel. *Ordo 1. n. 7.* & Tabien. *Ordo 2. 9. 1. 3.* Sylva. *Ordo 2. 9. 4. dīs. 3. 2. 9.* Ricard. 4. dīs. 2. 4. art. 4. 9. 3. *fīc.* Natura summa Lat. *cap. 2. 2. 1. 7.*

Secunda sententia probabilior (licet prima sit etiam probabilis) tenet quod non tantum instrumentorum portatio, sed etiam manus impositionē, est materia essentia in his doibus Ordinibus. Probatur primo, quia scripture psalm tradunt pro symbolo externo ordinantis manus impositionē, ut patet Alter. 6. 1. 1. 4. & 1. ad Tim. 4. 5. 2. ad Tim. 1. Quod si dicas impositionem manus requiri, sed non esse de essentia. Contrā si ita est, non possimus conciūre hereticos ordinationem esse sacramen-

mentum, vt dicam ab sequenti, & sic non contactū in iolla in solutione.

V M. III.

An sit de essentia sacramenti Ordinis in sacerdotio, & Diaconatu manus impositionē.

Nota ex Pontificali Romano quod in ordinatione Presbyteri, & Diaconi duplicit signa exhibent, scilicet impositionē manū. & traditio L. si Euangeliorum in Diaconatu, & illa precedit, si ponit enim Episcopus manū dexteram super caput cuiuslibet infrāndi Diaconatū, dicens *linguis*, *Accipe Spiritum sanctum ad robur*, & ad rīsum *ad Diabolum*, & *tentationibus eius in nomine Domini*; & postea tradit librum Euangeliorum, dicens, *Accipe portavī legendū*, &c. & in sacerdotio precedit portatio instrumentorum, sed etiam manū impositionis, scilicet essentia materia horum Ordinum.

Duplex est sententia.

Prima ait, quod impositionē manū non est de essentia, sed adū de præcepto. Primo, quia in Concilio Florentino in decreto Eugenij non alia significatur materia essentia, quam portatio instrumentorum. Secundo, quia Innocentius III. *cap. 1. p. 1. art. 1. de sacramento novi test. et. art. 6. cap. 1. presbyteri*, *codem i. 1.* definient ordinationem factam sine manus impositione non esse iterandam, sed impendunt eis. quod omnium elīsi autem esse essentia, iterandum est. Sacramentum. Ibidem citant addit Gregor. IX. manus impositionē esse ritum ab Apolito introductum autem esse essentia materia, non posset infiniti nisi a solo Christo. Terter, quia dicit illis verbis, *Accipe portatioē sacerdotis*, &c. manū factus sacerdos, alias est fallax ea conceffio potestatis; maxime, quia in Trident. *off. 1. 1. 1. 1.* habetur in ultima cena Apostolorum factus esse Sacerdos, & Bartholomaeus à Ledesma *sprā*, additūque adhibendam esse diligentiam ad tangendum totum, ut dicunt in Pontificali. Idem omnino Henricus *Cypri*.

Tertio nota, quod Petrus, & Albericus, quos refert, & sequitur Sylva. *ordo 2. 9. 4. dīs. 3.* dicunt esse necessarium contactum in calice consecrato: sed verius est Sacramentum, licet calix non sit consecratus, quia Missa etiam in calice non consecratus potest celebrari. Sic Palud. 4. dīs. 2. q̄st. 1. n. 8. Henricus. *cap. 8. n. 3.* & nonnulli iuniores docti. Imò subdit Palud. quid cum fine omnibus his posset celebrari Missa solo pane, & vino, videtur quod traditio horum non consecratorum sat fit ad veritatem sacramenti.

6 Tandem nota, quod tenendo (vt dīs. 9. dīcimus) impositionem manus esse de essentia huius Sacramenti in sacerdotio, & diaconatu, dicendum est requiri contactum corporalem, dum Episcopus manus imponit, ut optime probant rationes secundū sententia, & probatur ex c. p. de sacram. non iter. vbi dicitur quod tactu corporali recipiunt manū impositionē Sacerdotes: & sic tenet ibi gloff. Host. Gofred. Panorm. n. 2. Caet. *art. 2. 6.* Nec mirum quod alij multi dicant non esse de essentia contactū in manū impositionē: si sunt Angel. *ordo 1. n. 9.* Arnul. *verb. ora 2. 2.* D. Anton. 3. p. 41. 1. 4. *cap. 16. 8. 5.* Rofella *Ordo 2. n. 8.* Angel. *Ordo 1. n. 7.* & Tabien. *Ordo 2. 9. 1. 3.* Sylva. *Ordo 2. 9. 4. dīs. 3. 2. 9.* Ricard. 4. dīs. 2. 4. art. 4. 9. 3. *fīc.* Natura summa Lat. *cap. 2. 2. 1. 7.*

Secunda sententia probabilior (licet prima sit etiam probabilis) tenet quod non tantum instrumentorum portatio, sed etiam manus impositionē, est materia essentia in his doibus Ordinibus. Probatur primo, quia scripture psalm tradunt pro symbolo externo ordinantis manus impositionē, ut patet Alter. 6. 1. 1. 4. & 1. ad Tim. 4. 5. 2. ad Tim. 1. Quod si dicas impositionem manus requiri, sed non esse de essentia. Contrā si ita est, non possimus conciūre hereticos ordinationem esse sacramen-

Z. 2. mentum.

mentum, quia non possumus in Scriptura aliud symbolum exterrum huius sacramenti demonstrare. Deinde si ita licet ex vere, poterimus negare materias aliorum sacramentorum: cum: dic: enim aquam non ponit in Scriptura tanquam essentiale materia Baptismi, &c. Præterea, quia Scriptura non solet in aliis sacramentis tradere, nisi essentiales ceremonias, & vix illas integræ. Nec obstat quod *Autor* 8. dicitur dati confirmationem per manus impositionem, cum tamen constet esse de essentia, quia haec manus impositionis est: quia Episcopus signat christinæ frontes fidelium & haec est essentia. Secundo, quia Paulus in *Tim.* 4. & 2. ad *Timoth.* 5. dicit dari gratiam manus impositionem: ergo est pars essentialem sacramentum. Tertio, quia Pontifices, vt Clement 8. consit. cap. 2. & sequentibus, Damasus episc. *Innoc.* I. cap. 22. ad *Episcopos Macedoniae*, Leo I. episc. 3.7. ad *Episcopos Africæ*, Alex. II. cap. ex multis, 1.9.3. *Urbanus* II. cap. *Daiberton*, 1.9.7. & *Concilium*, vt *Nicenum* cap. 9. *Antiochenum* cap. 10. & 17. *Cathaginense*. I V. cap. 2.3. & 4. & *Tridentum* 1.4. cap. 3. de extrema unione; & Sancti, vt *Anbrofius* lib. de dignitate *Episcopatus*, cap. 5. *D. Hieron.* in cap. 8. *Iust.* D. *August.* lib. de *gesu* iam emerito, docent manus impositione conferri Ordines, & præcipue *Tridentum*. loci citato, vbi haec dicit, Minister extreme unione est Presbyter vite ordinatus per manus impositionem. Dicunt autem omnia Concilia, Pontifices, & Patres, & Scripturas loqui de accidentaria ceremonia, absurdum videtur, cum nusquam ponant aliam ceremoniam, & sape ex profecto tractent de rite ordinationis, & inconveniens videtur dicere, nec semel attigili se, quod ad sacramentum pertinet. Hanc tenent Bellar., vocans eam longe probabiliorem *tom. 2. contr. lib. unico de sacram.* *Ordin.* cap. 9. *Ledelin.* 2.4.9.3.6. art. 3. *Hofius* in *confess. Polonica*, cap. 5. id etiam supponit *Caiet.* *tom. 1. opus. trit. 2.6.* de *sacram.* *Ordin.* *collatione*, & probat esse necessarium contactum in dicta impositione manuum. Id etiam tenentur dicere, qui dicunt characterem Diaconi imprimi in manus impositione, scilicet *Durand.* 4. diff. 2.4.9.3. Petrus Sotus, licet aliquantulum dubius, subdicens etiam characterem sacerdotum imprimi in manus impositione *lett. 5. de sacram.* *Ordin.* Id etiam tenentur dicere Doctores afferentes in impositione manuum dari potestatibus aboliendum sacerdotibus, qui sunt *Scotus*, *Capreolus*, *Palud.* *Panorm.* & alij, quos omnes referant in *abb. speciali*, de *hac re*, *infra*; & videtur aperte tenere *D. Thom.* 4. diff. 2.5. *quæst. 1. art. 1. al. 1.* vbi dicit in impositione manuum de gratiam sacerdotibus: ergo est pars sacramenti. Nec obstat quod dicit *D. Thom. ibi*, non infundi characterem sacerdotalem, & sic videtur alterare non esse partem sacramenti; quia id verum est quoad essentiam, & substantiam characteris; quia iam quoad substantiam impetratus est in proportione instrumentorum: in manus vero impositione extenditur ad secundum actum: vte *infra* dicam ex *D. Thom.*

4. Ad primum in contrarium respondet, Florentinum non exposuit totum ritum ordinationis, sed tantum unam patrem, quia forsan Armeni, qui à Concilio instruebantur, in hac erabant, & non in alia; sicut etiam Concilium Cæthaginense, & Tridentinum tantum meminere impositionis manuum.

Ad secundum respondet benedictus Bellarm. *supra*, 5. *et loca fauere nostra sententia*; quod enim Pontifices nolint repeti ceremonias rite peractas, & tantum suppleri, quod est omnium, indicat eas ceremonias posse diuidi, & dari diuerso tempore, & esse efficaces quocunque tempore dentur, & quod subdit Gregor. I X. hunc ritum esse ab Apostolis introductum, non sic debet accipi quasi Apolito hunc ritum insinuerint, sed qui ipsi primi publicauerunt, & cooperant illo vti.

Ad tertium respondet idem quod est sacerdos 6. quoad potestatim conflectandi, non tamen quoad potestatim aboliendi: nam accipit per varias ceremonias varias potestates: & similiiter Diaconi per varias ceremonias ordinantur ad varia ministeria.

D V B I V M IV.

An sit de essentia Ordinis, ut ministeretur ab Episcopo faciente sacrum.

DE Ordinibus minoribus, & prima tonsura, 1. constat apud omnes id non esse de essentia, ius ipse refutatur; communiter enim confervatur, & que Misericordia, & tenent omnes Doctores cirandi.

Sed de Ordini. Tercis est major difficultas. 2. Duplex est sententia.

Prima dicit esse de essentia, *et* *yluest.* *vbi infra*, quod si unus Episcopus ordinet, & aliis Missam celebrat, non tenebit Ordo sacerdotum. Ratio est, quia ritus totius Ecclesie habet, ut faci Ordines non nisi ab Episcopo celebrante Missam, confervantur. Sic tenent Anton. cap. literas, de tempor. ordin. Rainierius, quem refers, ac sequitur Angel. *Ordo 4. man. 5.* & *Ordo 7. initio.* *Sylveill.* *Ordo 2. 9.8. diff. 2.*

Secunda sententia certissima, & omnino tendenda docet, id esse de precepto, non tamen de essentia Ordinis, quia de essentia sacramentum tantum possunt esse materia, forma, & minister; certa verò pertinent ad ceremonias iustissime praæceptas ab Ecclesia obseruari. Item, quia nullus est locus Scripturae, nec Conciliorum, significans hoc esse de essentia. Sic videtur tenere dicentes esse communem sententiam Doctores cap. quod sicut, *de elec.* *Armill.* *verb.* *Ordo 1. man. 9.* *Tabienna* *Ordo 2. quest. 5.* *Rofel.* *Ordo 2. man. 8.* & tenent Hugo, & Ioan. Andreas citati per Angel. *supra.* *Panorm.* d. cap. quod sicut, man. 1.2. & *ibi* *glossa* *verb.* *diuidatur.* *Sotus 4. diff. 2.4. quæst. 2. art. 1.* *conclus.* 2. *Turrecrem.* cap. *ordinationis*, el. 1. n. 1. o. & *ibi* Hugo.

De aliis vero ceremoniis, quas Ecclesia obseruat in ordinatione, optimè Bellarm. eas ab hereticorum oppugnatione defendens, *tom. 2. contr. lib. unico de factum.* *Ordin.* cap. 12.

D V B I V M V.

An sit de essentia sacramenti Ordinis, ut idem Episcopus, qui profert verba, porrigit materiam tangens'm ab

Certum est in ordinibus id non est, 1. quia in Concilio Carthaginense

Lib. VII. Cap. I. Dub. VI. 269

Cathagin. I V. cap. 7. & cap. *Acolythus*, diff. 2.2. habetur Acolythus cum ordinatur, accipere vecculum, & candalabrum de manu Archidiaconi, Episcopo dicente verba formæ. Nec per hoc (inquit D. Thom. *vbi infra*) Archidiacus ordinatur, sed Episcopus; quia Archidiacus tradit haec de mandato Episcopi, & character accipitur in traditione Archidiaco ex verbis Episcopi, & sic tenent omnes Doctores citandi, & Ricard. 4. diff. 2.4. art. 4.9.3. ad 2. D. Thom. 4. diff. 2.4.9.1. art. 1. ad 2.

2. De ordinibus vero maioribus & factis, est dubium. *Sotus 4. diff. 2.4.9.1. art. 5.* *vers. serio loco*, dicit iuxta D. Thom. *loci citato*, *vigiue* olim in Ecclesiæ vñum, ut Archidiacus Subdiacono, & Diacono materialiter præberet, & Episcopus præferret formam, & fieri iuxta eum non est de essentia in Ordinibus sacris, ut materia præbeatur ordinando ab eodem Episcopo ordinatore.

3. Sed omnino falsum imponit Sotus D. Thom.; quia expressè dicit *ibi* D. Thom. materialiter essentiale Sacramentum conferri ab Episcopo ordinando in Subdiaconatu, & a fortiori in reliquo Ordinibus sacris, immo in Subdiaconatu id dicitur in Concilio Carthagin. IV. cap. 5. & habetur cap. 5. diaconus d. 2.3. quod scilicet accipit de nr. 4. Episcopi calicem cum patena, in quo acq. & infra dicemus) confitit essentia huius Ordinis.

Ideo alii melius dicunt esse de essentia in Ordinibus factis, & materia essentialis, in qua imprimitur character, traditur ab Episcopo, qui ordinat. Sic Henriquez *lib. 1. o. de ordine*, cap. 8. num. 3. *Sylu. ordo*, 2.9.5. diff. 1. *Armill.* *verb.* *ordo*, num. 1.2. *Angel.* *ordo*, 1.7.5. & 12. *Tabien.* *ordo*, 1.9.12. & 14. & potest probari quia in reliquo Sacramentis necularium est, ut forma, & materia ab eodem ministrantur; ergo similiter in hoc: præterquam in Ordinibus minoribus, vbi traditio, & vius Ecclesia oppositum docet.

5. Nota quod si exorcista tradatur in ordinatione liber qui habeat tantum Euangelia, vel Diaconus liber qui habeat tantum exorcismos, nil valer Ordo, sed si liber tradit exorcista liber habens exorcismos, & Diaconus liber habens Euangelia: si autem idem liber habet virtutemque potest dari exorcista, & Diacono. Sic Tab. *ordo*, 2.9.1.5. *Sylu. ordo*, 2.9.5. d. 2. *Tabien.* *ordo*, 1.1.1. & quod post tunc idem liber tradit, quia differt formaliter, docent etiam *Pat. lud.* 4. diff. 2.4.9.1. m. 6. *D. Ant.* 3. p. 4. art. 1.4. c. 16. *initio.*

D V B I V M VI.

An prima tonsura sit Ordo, & sic Sacramentum characteremque imprimat, & gratiam conferat.

Nota primò, quod haec omnia sunt connexa: si enim est Ordo, haec omnia habet; & si non est Ordo, nil habet horum.

2. Secundò nota, quod licet certa fide constet Ordinem esse verè, & propriæ sacramentum: qui tamen sint veri Ordines, ac per consequens verè, & propriæ Sacramentum Ordinis, non constat apud Catholicos: inter quos tamen omnes continentur Ordinem presbiteratus, esse verè, & propriæ Ordinem, & sic Sacramentum cum tamen omnes faciunt Ordinem esse sacramentum, characteremque & gratiam conseruant; & sacerdotium sit omnium caput, & si is, quod omnes Ordines refer-

Tb. Sanchez Conf. moral. Tom. I.

runtur: certum est illum esse propriæ, & potissimum Sacramentum, in quo datur character, id est, votestas & cœrandi, & aboliriendi a peccatis: & in hoc nullum est dubium.

Hinc fit sacerdotium institutum esse à Christo, à quo solo instituta sunt omnia sacramenta, ut definit Trident. *diff. 7. de sacram. in genere. car.* 1. fuit autem institutum quoad potestatem cœrandi in ultima cena, quando Christus tradidit hunc corpus, & sanguinem discipulis, dicens: *Hoc facite in meam commemorationem*, ut definit Trid. *diff. 2.2. de sacrif. Miss.* *cap. 1. & can. 2.* Quod potestatem vero aboliriendi iuxta Ioh. 20. quando Christus per resurrectionem insufflavit in Discipulos, dicens, *Accipite Spiritum sanctum & quorum remissi peccata, &c.* ut definit Trident. *diff. 5. de iustific. cap. 1.4. & diff. 1.4. de sacram. panis.* *cap. 1. & can. 3.*

De ordinibus vero maioribus & factis, est dubium. *Sotus 4. diff. 2.4.9.1. art. 5.* *vers. serio loco*, dicit iuxta D. Thom. *loci citato*, *vigiue* olim in Ecclesiæ vñum, ut Archidiacus Subdiacono, & Diacono materialiter præberet, & Episcopus præferret formam, & fieri iuxta eum non est de essentia in Ordinibus sacris, ut materia præbeatur ordinando ab eodem Episcopo ordinatore.

4. De omnino falsum imponit Sotus D. Thom.; quia expressè dicit *ibi* D. Thom. materialiter essentiale Sacramentum conferri ab Episcopo ordinando in Subdiaconatu id dicitur in Concilio Carthagin. IV. cap. 5. & habetur cap. 5. diaconus d. 2.3. quod scilicet accipit de nr. 4. Episcopi calicem cum patena, in quo acq. & infra dicemus) confitit essentia huius Ordinis.

5. De aliis vero Ordinibus non modica est difficultas, an sit Sacramentum, & id est de singulis est lectorum disputandum. In presenti ergo disputamus de prima tonsura, an sit verè, & propriæ Ordo, & per consequens Sacramentum.

Quidam existimant primam tonsuram esse verè

& propriæ Ordine, & per consequens Sacramentum. Probatur ex *cap. 3. omni comingat de eis.* & quidit. *vbi appellatur Ordo, & si tenent ibi communiter Canonice, & Anton.* vt referat *Sylu. infra* de *Barb.* c. quanto, se confitit. *Maior.* 4. diff. 1.9.1. & idem docet p. 1. s. 1.6. *proposito*, & *ib.* *Greg. Lop. vers. corona.*

Cæterum ac certissimum tenendum est, quod corona non est Ordo, nec Sacramentum; sed quoddam ad factos Ordines introductio, & dispositio, sicut Catechismus ad Baptismum, & veluti Nouitiatus ad professionem. Unde est quasi media dispositio inter laicos, & Ecclesiæ ministros: potest tamen dici Ordo largè, sicut dicitur Religionum Ordo, qui est deputatus ad diuinum cultum sub aliquâ regula, & ideo numeratur inter Ordines, c. cum contingat. Probatur primò, quia c. *seriatim*, diff. 3. & cap. illud, diff. 7.7. & cap. a Subdiacono, diff. 9.3. non numeratur inter Ordines, sed in Trid. *diff. 2.3. cap. 2.* numerantur septem Ordines, & non numeratur inter eos prima tonsura, & sic si est Ordo, est octo. Secundò, quia Ordo propriæ est, in quo datur spiritualis potestas ad aliquid: at in prima tonsura nulla datur potestas, & sic dū conferatur, nulla fit mentio alicius potestatis, sed tantum per illam deputatur homo ad chorum, & disponitur ad Ordines recipiendos. Sic tenet D. Thom. 4. diff. 2.4.9.3. art. 1. *quest. 2.* Ricard. *ib. art. 1.9.2.* *Sotus ibi 9.2. art. 1. ad 4.* *Bellar.* in *contr. lib. 1. de clericis*, c. 11. *Tabien.* *ordo*, 1.9.1.5. *Sylu. ordo*, 2.9.5. *Tabien.* *ordo*, 1.1.1. *Armill.* *verb.* *ordo*, num. 3. *Audenano* *lege* 2.9. *Taur. glossa* 3.9.10. *Duatenus de sacris mysteriis* lib. 1. cap. 1.4. *Couar.* *prælat.* 31. n. 6. & c. quianos, de *testam.* n. 3. & 4. & *lib. 1. var. cap. 10. n. 10.* *Durand.* 4. diff. 2.4.9.4. *glossa Amb. de Monachis*, §. *sancimus*, *vers. testam.* *Turcet.* *cap. clerici*, diff. 2.1. art. 5. *Petrus de Soto* *lett. 4. de Ordine. Victoria summa*, *vbi de Ordine*, n. 2.2. *Barthol.* *Ledelin.* *de sacram.* *Ordin.* *ab. 5. Palac.* 4. diff. 2.4.9.1. *Ledelin.* 1.4.9.4. art. 2. *Alcifidori* 4.4. *summa trist.* 8. q. 1. *D. Bonau.* 4. diff. 2.4.1. p. 1. art. 1. q. 2. *Palud.* 4. diff. 2.4.9.3. p. 16. s. 6. *art. 1. D. Anton.* 3. p. tit. 14. c. 16. s. 6. immo *Barthol.* *Ledelin.* & *Sotus* vocant *temerarium oppositum*, & merito id dicunt, hanc etiam tenet *Nauar.* *summa Lat.* cap. 2.2. n. 1. *Manuel* 2. *somo*, *summa cap. 17. num. 6.*

Z 3 Vnde,

Vnde, ut dicit bene Syluef^{us}, *videlicet q. 4. fin.* in prima tonitura tantum datur pau^s. *dispositio ad Ordines, in ascensione capillorum,* *Dominus pars, &c.* que ceremonia sic fit, ut nascitur in Pontificali. Epilucus cum forficibus incidit ordinando extremitates capillorum in quatuor locis, scilicet in fronte, occipito, & ad vtramque aurem, deinde in medio capituli tres crines capillorum, sive cincimnos, & in bacile depositi, quoli bet cum condetur, dicente, *Dominus pars hereditatis meae, & calicis mei, tu es qui restituies hereditatem meam mihi.* Vnde hec verba non sunt de ei sentia, sed fat^{ur} et vt Epilucus faciat ceremoniam dictam, qua fat^{ur} et vt segregetur ordinatus a populo laico, & aggregetur clero. Sic Nauarr. lib. i confitit de temp. ordin. conf. 1. Manuel *supradictus*.

DVBIVM VII

An quatuor Ordines minores sint verè Ordines, & sic Sacra menta characterē mque imprimant.

* D Vplex est sententia.

Prima dicit non esse Sacraenta, sed Sacramentalia quaedam; & sic neque imprimere characterem, neque conferre gratiam. Probarunt, quia clerici minorum Ordinum nullam habent potestatem faciendo aliquid supernaturale, vel effectum aliquem, qui sit irius, si fiat à non ordinatis ergo non habent proprium characterem; quia character datur ad operandum simpliciter, non ad bene operandum. Sic videtur tenere Magister 4. dist. 2. 4. confer enim esse institutos ab Ecclesia, & per consequens non esse Sacraenta, hæc enim à solo Christo instituti possunt. Sic etiam tenet Durand. 4. dist. 2. 4. quest. 2. Caiet, tom. 1. opusculorum tract. 1. 1. modo tradendi Ordines. Sotius 4. dist. 24. quest. 1. art. 4. & quest. 2. art. 1. ad 4. facetur tamen vtrōbique esse vere, & proprie Ordines. Angles florib. 1. p. matr. de ordin. fol. 50. 5. & hoc dicit probabilissimum Victoria summa, vbi de Ordine, num. 2. 26. & dicit esse veritutibus num. 2. 3. & hoc dicunt probable auctores, quos dubio sequenti referamus, dicentes esse probabile Subdiaconatum etiam non esse Sacramentum. Hanc etiam tenet Nauar. summa Latina cap. 2. 2. num. 1. 8.

secta. 1. m. 3. Major 4. dist. 2. 4. quest. 1. Couarr. lib. 1. var. 1. o. num. 1. 0. Petrus de Soto de sacram. Ordin. te. Victoria d. num. 2. 2. 6. Ricard. 4. dist. 2. 4. art. 3. quest. 3. c. n. 1. & 2. Abul. cap. 16. Matth. quest. 7. 4. Lecu... 6. art. 3. D. Thom. 4. dist. 2. 4. q. 1. art. 2. quest. 1. à Ledesim. de sacram. Ordin. lib. 5. 8. 9. & 10. Palacios 4. dist. 2. 4. q. 1. Sotius 4. dist. 2. 4. q. 1. art. 3. Pal. ibi. quest. 1. num. 2. 3. & quest. 2. à num. 7. 3. quest. ad 1. 5. Caproculus 4. dist. 2. 4. q. 1. art. 3. ad 3. & 4. Durand. Deza dist. 2. 4. q. 1. art. 3. sorab. 1. & 2. Altisiod. 4. p. summæ tract. 8. quest. 1. D. Bonau. 4. dist. 2. 2. p. ad. 1. quest. 1. Viguer. lib. infit. cap. 1. 6. 5. 6. vestitio. D. Anton. 3. p. tit. 1. 4. cap. 1. 6. 5. 2. 3. & 4. & communis Canonitarium; siquidem (vt dixit ab. præcedenti) id tenet de primatontur. Idem Turrecrem. cap. cleris. dist. 2. 1. num. 1. 2. & 1. Nauart. summa Hilp. cap. 2. 2. m. 1. 8.

Hinc fit hos quatuor minores Ordines non ab Ecclesia, sed à Christo institutos esse, cùm ab ipso solo Sacraenta instituta sint, vt docet Trident. siff. 7. de Sacram. in genere, can. 1. Sic Bartholom. à Ledesim supra dub. 1. Caproculus d. art. 3. ad 2. Du-

Vnde aliqui horum Doctorum asseuerant cum
Magistro 4. iij. 24. hos Ordines minores non à
Christo, sed ab Ecclesia institutos esse. Sic Caicit,
ibi. Durand. ibi quiesc. 5. Sotus d. art. 4. Angles ibi,
fol. 56.

3 Secunda sententia probabilior (licet prima etiam sit valde probabilis) zet nos quatuor Ordines minores, esse vere Sacraamenta, characteremque imprimere, ac gratiam conferre. Probatu, quia id videtur sensisse Concilium Florentinum in decreto Eugenii, vbi enim dixit Ordinem esse sexum Sacraementum, continuo ponit exemplad Ordine sacerdotis, Diaconi, & Subdiaconi, & addit ideam de aliis Ordinibus intelligentium, & Trident. *s. 2. 3. cap. 2.* vbi nos numerat inter Ordines, & postea *cap. 3* absolute dicit Ordinem esse Sacraumentum. Secundum, quia qualibet Ordo minor datur ad suum finem particularem, & in quolibet illorum datur aliqua porcetas specialis in Ordine ad Eucharistiam, vt patet ex verbis forma singulorum, & ex dictis eiusdem, vbi de aliis probribus

singulorum differemus. Neque est verum esse de-
cipientia Sacramenti, ut qui illud habet, aliquid
‘upernaturaliter’ efficiat, sed fatis et lit ceremonia
dans gratiam; nec semper charactere datur ad ope-
randum simpliciter, ut patet de charactere confirmationis,
qui datur ad profitendum fidem; quam
tamen interdum optimè profertur non confor-
mati. Tertiò, quia clerici in minoribus degradan-
tur. cap. i. de pauci, in 6. & ibi Doctores communica-
niter, Anton. cap. si clericis ex die. Barbarus cap.
cum non ab homine, eod. tit. Bernard. Diaz præf. cri-
min. cap. 6. num. 3. fine, & 14.0. num. 5. & ibi Salze-
do litera B. Cour. cap. quia nos, de testam. man. 4.
addunt tamen Salzedo, & Cour. ibi, hanc actuali-
tem degradationem non esse moribus receptam in
his, qui minoribus Ordinibus sunt insigniti. Neque
obstat cap. clericis, et 2. de vita & honest. cleric. vbi
dictur clericos in minoribus esse sine gradu; quia
intelliguntur sine gradu sacerdotio, vt ibi sibi, & Cour.
d. num. 4. Hanc tenet Clitouæus in quadam com-
pendio veritatum contra Lutherum, Bellarm. in con-
trauers. tom. 2. lib. 1. de Ordine, cap. 8. Ferrara 4. con-
tra gentes, cap. 7. Sylvestr. Ordo 1. quæst. 1. fine
et. 1. Ordo 1. quæst. 5. Angel. Ordo 1. num. 2. Ro-
fella. 1. n. 3. Major 4. diffl. 2.4. quæst. 1. Cour.
lib. 1. var. 1. 10. num. 10. Petrus de Soto de fa-
cram. Ordin. te. 2. 2. 2. 2. Ricard. 4.
diffl. 2.4. art. 3. quæst. 3. c. uest. 1. & 2. Abul.
cap. 16. Matth. quæst. 74. Leat. 6. art. 3.
D. Thom. 4. diffl. 2.4. q. 1. art. 2. quæst. ianc. 2.
la Ledenis de facram. Ordin. dub. 5. 8. 9. & 10. Pa-
lacios 4. diffl. 2.4. q. 1. Sotus 4. diffl. 2.4. q. 1. art. 3. Pal-
lad. ibi, quæst. 1. num. 2. 3. & quæst. 2. a. num. 7. 2. que dicitur ad 15. Capitulus 4. diffl. 2.4. q. 1. art. 3. ad 3. & 4. Dur-
dane Diffl. 2.4. q. 1. art. 3. notab. 1. & 2. Alificiod.
4. p. summa. tral. 8. quæst. 1. D. Bonau. 4. diffl. 2.4. p. 2.
art. 1. quæst. 1. Viguer. lib. infit. cap. 1. 6. 8. 6. ver. tertio.
D. Anton. 3. p. tit. 14. cap. 1. 6. 8. 2. 3. & 4. & communis
Canonicarum; siquidem (vt dixi dub. proce-
derent) id tenet de prima tonsura. Idem Turrecrem.
cap. clericis, diffl. 2.1. num. 12. & 13. Nauar. summa
Hilp. cap. 22. m. 18.

Hinc fit hos quatuor minores Ordines non ab Ecclesiæ, sed à Christo institutos eis, cum ab ipso solo Sacramento instituta sint, ut docet Trident. sess. 7. de Sacram. in genere, cas. 1. Sic Bartholom. à Ledelma *sopra dub.* 1. Capreolus *d. art. 3. ad 2.* Durandi. Viguier. *sopra*, *vers. quarti.* Palacios *sopra*, Ledelma *d. quaf. 36. art. 1.* VValdensis de Sacram. cap. 1. 11. Bellarum. in *controvers. lib. 1. de clericis.* cap. 1. vbi etiam agit de aliorum Ordinum antiquitate.

Nota aliquos dicere, quod Psalmatus est Ordo, & est idem quod prima tonsura. Sic Canonizæ (vt refert Syluec. *Ordo 1. quaf. 2.*) & quod sit idem quod prima tonsura, doceat etiam Angel. *Ordo 1. num. 1. & part. 1. tit. 6. proemio.* & ibi Gregor. Lopez *vers. coronas.* & *lex 11 fine, sive 6. part. 1.*

Sed dicendum est non esse Ordinem, sed *of* siccum *Ortoni* annexum, scilicet lectoratus, non enim addit rem, sed modum, scilicet canere. Sie Sotus 4. *dist. 2. 4. quaf. 1. art. 3. vers. secundum immodorum.* Tabien. *Ordo 1. quaf. c.* Rosella *Ordo 1. num. 2.* Syluec. *Ordo 1. quaf. 2.* D. Thom. 4. *dist. 2. 4. anell. 2. aviv.* *ab 2. ad 5.* Ricard. Bonauent. *dist. 2. 4.* *cap. clerov. dist. 2. 1.* Turreci *num. 1.*

LIB. VII. CAP. I. DUB. VIII. &c. 271

D V B I V M VIII.

An Subdiaconatus, & Diaconatus, sunt Ordines verè, & propriè, & sic Sacra menta, characterēmque imprimant.

Aliqui censent non esse Ordines verè & propriè, & Sacraenta, sed Sacramentalia quedam, ut sunt catechismus, & exorcismus respectu Baptismi. Probatur primò ratione polita *ab p̄ced.* pro prima sententia, quia actus horum Ordinum ab aliis Ordine possunt exerciti. Secundò, quia multi veterum dicunt Diaconos non à Christo, sed ab Apostolis institutos, vt pater ex D. Cypriano lib. 3. epist. 9. Anacleto epist. 3. Damatio epist. 4. Tertio, quia subdiaconatus olim non erat Ordo facer, sed postea factus est à Pontificibus, vt pater ex cap. a multis, & estates, & qualit. & cap. mirantr., de servis non ordin. & cap. nullis, dif. 4. Sic videatur tenere Magist. 4. dif. 2. vbi dicit Subdiaconatus esse ab Ecclesia introductum, & sic tenet Durand. 4. dif. 2. 4. 9. 2. & questi. 3. dicit esse institutos hos Ordines ab Ecclesia. Caetero, t. 1. apud. tract. i. 1. modo tradidit Ordines, & dicit Subdiaconatus. A se institutum ab Ecclesia: Diaconatus vero ab Apostolis; & Victoria summabis, t. 1. dñe, n. 2. 16. dicit esse probabilissimum. Attentam Durandi, & n. 2. 3. dicit esse verisimiliter, quān oppositum, & Lede. 4. q. 36. 7. 3. dicit esse probabilem, & R. us de Soto lect. 4. de Ordine, dicit esse probabile Subdiaconatus, non vero de Diaconatu, & Sotus vbi infra, dicit non esse magna reprehensione dignum, qui hanc sententiam sequitur, vnde minus bona Barthol. à Ledesm. vbi infra, eam vocat temerariam, Bellarm. vbi infra, solum vocat oppositionem probabiliorē.

2 Cæterum tenendum est esse Ordines, & Sacra-
menta, characteremque imprimere. Probarur
rationibus factis *dub. præced.* pro secunda sententia,
a fortiori enim *hic* militant. Item probatur aliis
rationibus, quas afferunt Bellarm. & Sotus *vbi infra*.
Sic teneat omnes. *Dòctores citati in dub. præced.*
pro secunda sententia, & Sotus 4. *dif. 2. 4. q. 1 art. 4.*
Bellarum. tomo 2. contror. lib. 1. de Ordine. cap. 6. & 7.
Barth. à Ledesm. de sacrum. Ordin. dub. 8. Angles
florib. 1. p. mat. de Ordine. fol. 504. Nauart. in omnibus
summis. cap. 2. 2. m. 18. Vnde

3 Ad primum argumentum iam responsum est
dubitatum.

ad praec.
Ad secundum vero dico illos tantum velle Christum non ordinasse viros Diaconos, sed ordinasse sacerdotes, & Episcopos: non tamen inde sequitur non instituisse hos Ordines.

Ad tertium dico, quod olim Subdiaconatus non dicebatur *Ori* facer, non quia non erat Sacramentum: nam Ordines minores hodie non sunt faci, et tamen sunt functiones quia olim non dicebat Subdiaconus tangere sacrâ vala, ut pater ex Concilio Laodicen cap. 2. & ex cap. nullus, dispe.

D V B I V M I X.

*An Episcopatus sit verè & propriè Ordo, sicutque
Sacramentum, & characterem imprimat,
etiam ambe confert.*

¹ D^vplex est sententia.
Prima affirmat esse propriè Ordinem, &c

Sacramentum, & atiāque ac characterem producere. Probs. & primò, Epipolus ordinatio est ceremoni. apertim characterem spiritualem, & confitens gratiam: ergo est verissimum Sacramentum. Probatur minor in primis, quod conferat gratiam; nam iudeo probant Theologi in ordinatione Presbyteri dari gratiam, quia debet Presbyter quadam Sacraenta ministrare, quae sine gratia non dignè ministrantur: sed Epipolus debet etiam quadam Sacraenta ministrare, que si ne gratia non dignè ministrantur, scilicet ordinem, & confirmationem: ergo. Insuper quia Doctores opposite sententias tenent ad officium Diaconi, & Subdiaconi, & quatuor Ordinum minorum dati nouam gratiam: ergo à fortiori ad officium Epipolii, quod multo aliud, & difficilius est. Quod autem imprimit characterem probatur, quia Epipolus ordinatio non potest repeti, & est indelebilis; & Epipolus ex sua ordinatione potest duo Sacraenta conferre, scilicet Ordinem, & confirmationem, que non possunt Sacerdotes inferiores ministrare; & si attinent facientes iritatum Sacramentum: ergo imprimit characterem, nill enim aliud est character, quam potestis spiritualis indelebilis ad aliquem actum. Quod si dicas, vt dicit D. Thom. *vbi infra*, & Sotus, & Thomifte, non eis opus nouo charactere, sed extenderunt characterem facerent alem ad ministrandum hæc Sacraenta: aut volum hi recipia extendi characterem illum, & tunc eadem efficacia requiritur ad characterem recipia extendendum, & ad imprimentum nouum, & sic ceremonia, que

haber hunc effectum spiritualem, & supernaturalem, felicitat realem extensionem characteris, sine dubio Sacramentum erit: aut voluntate extendi characterem solum significacione, quod felicitas in Episcopo signum sit plurimum potestatum. Contraria, qui character est qualitas realis, & reali potestas, & sic realiter agit, & licet velint non agere reipila, sed esse signum pacis Dei cum homine de concursu duino in actionibus illis, at hoc signum est real, & ideo, sicut vbi est spiritualis potestas, colligimus realem esse in anima characterem, ita vbi est additio nouae potestatis, oportet colligere realen extensionem, & additionem characteris, aut nomen characterem. Hanc tenent glossa in proemio Sexti, verbo Episcopi. Panorm. cap. aqua de confessione.

vbi & communis Canonistarum, teste Couat.vbi

infrā. Idem part. 1. tit. 6. proæmio, & ibi Gregor. Lopez, Angel. ordo 1. num. 1. Caiet. tomo 1. opuscul. tract. 1. de modo tradendi Ordin. Maior, & Almai. 4. dist. 24. q. 1. Durand. ibi q. 6. Palac. ibi q. 7. num. 1. 6.

Angles florib. 1. part. mat. de Ordine, fol. 108. Petrus de Soto leti. 4. de ordine. Palac. 4. diff. 24. quest. 2. fol. 5. 3. Altisidio. 4. part. summa, tract. 8. quest. 1. Bellarm. dicens esse verissimam remo 2. controuer. lib. 1. de Sacram. ordin. cap. 5. Nauar. summa Latina. cap. 2. n. 18.

gyp. 2.2.1.6.
Secunda sententia negat esse Ordinem proprię-
& Sacramentum, gratiāque ac characterem da-
re. Primo, quia Sacramentum Ordinis ordinatur
ad Eucharistiam, secundum quod actū perficitur,
aut scilicet ad preparandum aliquid ad ipsam per-
tinens, ut inferiores Ordines: vel ad ipsam con-
ficiendum, ut sacerdotium; at Episcopatus, licet
ordinetur ad collationem. Ordinum ad ipsam or-
dinatur, non tamen ad ipsam Eucharistiam, v.

actu perficitur. Secundò quia Episcopatus est Ordo, essent octo Ordines, octo sacramenta, cum tamen Tridentinum *suff. 2.* septem Ordines ponat. Tertiò, quia *episcopatus* est Ordo, posset quis ordinari Episcopus qui non est Presbyter, at talis Episcopus, qui non est Presbyter, posset consecrare Eucharistiam. Probatur primum, quia Ordo superior non ex sacramenti necessitate ordinem inferiorem. Probatur secundum, quia Ordo inferior continetur in superiori, falso in virtute: posset enim Presbyter fungi officio Diaconi, licet Diaconus non est. Quartò, quia si Episcopatus est Ordo & sacerdotium perfectum, & consummatum, videant oppositi, iam aliquis est Ordo superior & excellenter sacerdotio, quod omnes negant, cum enim Ordines suntur ab habitudine quam habent ad Eucharistiam, & summa circa Eucharistiam sit potestis ipsam conficiendi, primus Ordo est sacerdotialis, nec supra hunc potest aliis digni maior. Faretur tamen hac sententia Episcopatum esse Ordinem improprie secundum quod Ordo est officium, quarundam respectu actionum sacrarum. Sic tenet Sylvest. *Ordo. 1. 9. 1. dub. 3.* Ferrara 4. contra gentes, *cap. 76.* Tabien. verbo Episcopatus, *quesit. 8.* Couar. lib. 1. varior. *cap. 10. num. 15.* Panorm. cap. ex literis de excess. Prelat. Sotus lib. 10. *dub. 1. art. 2. & 4. dub. 24. quesit. 2. artic. 3.* Barthol. à Ledefm. de sacram. *Ordn. dub. 5. 8. 9. 10.* & in *dub. 5.* vocat oppositam sententiam temerariam Ekius quidam bonitatis de Ordinibus. D. Thom. 4. *dub. 24. quesit. 3. art. 2. questione. 2.* Ledefm. 2. 4. *dub. 5. art. 5.* Ricardus 4. *dub. 24. art. 3. quesit. 3.* a. 1. & art. 5. *quesit. 2.* Abuleni. cap. 16. *Mart. quesit. 7. 4. & cap. 29. Exod. 9. 18. Capreol. 4. *dub. 25. quesit. 1. art. 1.* Deza 4. *dub. 24. quesit. 1.* D. Bonavent. 4. *dub. 24. 2. part. art. 2. quesit. 3.* Viguer. lib. Institut. *cap. 6. 9. 6. vers. tertio. D. Anton. 3. art. 1. cap. 16. §. 8. Turrecrem. cap. clerus. *dub. 21. num. 16. & 17.* Rofella *Ordo. 1. num. 4.* Supplementum, ut refert Sylvester.**

3 Sit conclusio: licet haec sententia sit probabilis, at prima est probabilius, et tenenda.

4 Vnde ad primum argumentum huius secundae sententiae respondeatur primò etiam Episcopatum ordinari ad Eucharistiam dum actu perficit, ordinatur enim ad consecratum vasa facta, fine quibus Eucharistia non potest perfici. Secundò saepe, quod ordinatur ad ordinandos sacerdotes, & alios ministros necessarios ad Eucharistiam celebracionem, in modo multo magis ordinatur ad Eucharistiam, quam reliqui Ordines, sacerdotio dempto; quia fine illorum Ordinis ministerio posse Eucharistia conficiens vero sine ministerio Episcopi, cum ipse sacerdotes ordinet.

5 Ad secundum respondeat Bellarm. *cap. 5. condescendit esse diuersum Ordinem a sacerdotio, diuersumque characterem imprimere; scilicet tamen unum Ordinem non specie, sed genere cum sacerdotio: & sic comprehenditur sub sacerdotio, quando dicitur esse septem Ordines: sed melius est dicere cum Durando, Angles, & Palad. *suff. 2.* quod sicut consecratio panis, & vini constitutum vnum sacramentum tanquam partes eius integrales heterogeneae, sic consecratio simplicis sacerdotis, & summi sacerdotis est vnum sacramentum tanquam perfectum, & imperfectum: Episcopus enim nil aliud est, quam summus, seu primus sacerdos, &*

D V B I V M X.

An Cardinalatus sit Ordo, & in quo ab Episcopatu differat.

T Virrecrum. lib. 1. de Ecclesia, *cap. 80. num. 1.* confer Cardinalatum esse immediatè à Christo institutum. Sit tamen

Prima conclusio. Cardinalatus non est Ordo, nec sacramentum. Conclusio est certa, quia nullo modo ordinatur ad Eucharistiam, nec conferat gratiam, sed est nomen officij. Sic Ledefm. 2. 4. *quesit. 42. artic. 6. fol. 431.* Sotus 4. *dub. 24. quesit. 2. artic. 4. vers. at vero.* Palacios 4. *dub. 24. quesit. 2. fol. 510.*

Secunda conclusio. Cardinalatus non est iure diuino institutus, sed iure *P. nr. 6.* Pater, quia non habetur totus in sacris lit. vbi sit institutus, nec habetur traditio de h. Sic Ledefm. Sotus, Palacios *ibid.*

Hinc

4 Hinc sit posse Papam extinguere Cardinales, sicut etiam potest extinguere Patriarchas, & Archiepiscopos: quia potest in iure humano dispensare. Sic *Palaci. ibi.*

5 Tertia conclusio. Tria sunt Cardinalium officia. Primum est commune cum Episcopis, Presbyteris, & Diaconis. Omnes enim Cardinales aut Episcopale, aut presbyterale, aut diaconale officia habent. Secundum est summum Pontificis eligere, ut patet ex decreto Nicolai Secundi in VI. Synodo, & habetur *cap. in nomine Domini. dub. 23.* Tertium est eidem Pontificis perpetuo affilium, eumque in regenda vniuersitate Ecclesie perpetuo adiuuare consilio, & industria. Sic Bellarm. in *concessione lib. 1. de clericis. c. 16. vbi late de horum nomine, & antiquitate.*

6 Quarta conclusio. Si consideremus potestatem Ordinis, maior est Episcopatus Cardinalis, Presbytero, vel Diaconi. Patet, quia hic non potest conferre Ordines, nec confirmare, nec vasa sacra consecrare; quae omnia potest ille; & ideo Papa se vocat Episcopum, non vero Cardinalis; & Episcopum vocat venerabilem fratrem Diaconos vero, & Presbyteros Cardinales, dilectos filios, ut laic. sic Bellarm. *ibid.*

7 Quinta conclusio. Si consideremus potestatem iurisdictionis in propriam Ecclesiam, id est, Episcopi in suam diocesis, & Cardinalis in suum titulum vel diaconatu, maior est iurisdictio Episcopi, *at quo nam maior est ordinarii diocesis episcopi, quam titulus Cardinalis; ac praeterea episcopus in suam diocesim habet amplissimum iurisdictionem ferendis leges, dispensandi, indulgendi, puniendo tamquam ordinarius pastor: at Cardinalis non Episcopus cum in suo titulo sit velut parochus Episcopo subiectus, nil potest nisi quantum Episcopus ei permisit. Sic Bellarm. *dub. 16.**

8 Ultima conclusio. Si consideremus regimen Ecclesie vniuersalis, maior est Cardinalis non Episcopus, Episcopo non Cardinali. Ratio, nam Episcopos non Cardinales satisficiunt ad Ecclesie vniuersalis regimen confluunt; scilicet cum vocantur ad generale Concilium: at Cardinals fecerunt quodammodo lunt Pontifici, nec nullum negotium maioris momenti sine eorum consilio agitur, & ob id precedunt Episcopos. Sic Bellarm. *dub. 16. Turrecrem. lib. de Ecclesi. cap. 8. fol. 7.*

D V B I V M XI.

Quid dicit inter Episcopos, & simplices Sacerdotes inter se, & inter Episcopos, & Archiepiscopos, Patriarchas, Primates, & Papam.

C Irca Episcopos, & simplices Sacerdotes conuenit inter Catholicos esse in Ecclesia differen-
tia, Episcoporum superiores esse Presbyteris, est enim de fide, definitaque à Trident. *suff. 2. cap. 4. & can. 6. & 7.*

2 Difficilas tamen est, an haec differentia sit de iure diuino, vel de solo iure humano.

3 Quidam enim Catholici defendunt, Episcopum non habere ex iure diuino aliquam potestatem Ordinis super simplices Sacerdotes, sed ex iure Pontificis est, haec differentiam. Et probant ex D. Hieron. ad *F. 1. 1. & refut. col. 1. dub. 95.* vbi aperte est huius sententia, ut facetur Sotus *ibid.*

Th. San. nez Consil. moral. Tom. I.

infra, licet D. Thom. 2. 2. *q. 1. 84. art. 6. ad 1. & Bellarm. vbi infi.* A concut explicare. Hanc sententiam ut pr. abilem defendit Palud. *4. dub. 24. q. 6.*

art. 16. vocet oppositam probabilem. Hanc etiam dicunt probabilem Sotus 4. *dub. 7. quiesit. 2. & Durand. 4. dub. 24. d. 5.* licet hic oppositam veriorem esse dicat, & hanc etiam tenent Archimanius *lib. 11. de questionibus Armenorum. cap. 5. & 7. Viguer. lib. infusa. cap. 16. §. 6. vers. 3.* Sit tamen

Prima conclusio. Episcopus iure diuino tum 4

Ordinis potestate, tum etiam iurisdictionis excedit simplices Sacerdotes. Probatur primò de potestate Ordinis, qui Episcopi possunt ministrare confirmationis, & Ordinis Sacramentum, quae non possunt Sacerdotes inferiores, & si attentarent facere, esset iritum Sacramentum, ut definitur in Trident. *suff. 2. cap. 4. & can. 7.* Ergo haec differentia delicitur ex iure diuino; quia Ecclesia non potest sic Sacramentorum essentias variare, & potestatem enim Ecclesia potest facere, ut consecratio Eucharistia facta a Sacerdote quantumcumque prohibito consecrare non teneat. Si ergo de iure diuino possint Sacerdotes omni facere, quae Episcopi, non possint Ecclesia facere, ut huc Sacramenta ministrata a simplici Sacerdote non tenentur, nam haec pertinent ad Ordinis potestatem, sicut consecrare. Quod potestatem iurisdictionis probatur: si quilibet parochus tam plenam habet iurisdictionem in sua parochia, quam Episcopi, iniuria interrogatur illi ab Ecclesia, eo quod non potest excommunicare, concedere indulgentias, punire, dispense, ferre leges, quae omnia potest Episcopus in sua diocesis. Sic tenent latius probantes Sotus 4. *dub. 24. quiesit. 2. art. 2.* Bellarm. *lib. de clericis. cap. 1. 4. dicens Ecclesiam Catholicam docere hanc distinctionem. Turrecrem. cap. legimus. dub. 93. Calvo lib. de hereticis, verbo Episcop. Ledefm. 2. 4. quiesit. 3. art. 4. & dicit oppositam sententiam esse hereticam, Palacios 4. *dub. 24. 9. 2. fol. 5 09.* dicens pariter oppositum esse hereticum. Et quidam quoad potestatem Ordinis non est dubium, quin sit de fide Episcopos excedere simplices Sacerdotes, ut expressè probatur ex d. *Concl. Trident. decret.* Quoad potestatem vero iurisdictionis, quod Episcopi excedant, non ideo ita ex parte determinatum, ut dicam esse fide: verum ut omnino certissimum tenendum est.*

Seconda conclusio. Papa, Episcopus, Archiepiscopos, Primas, non differunt quoad potestatem Ordinis. Conclusio est certa: omnia enim Sacra-
menta, que potest Papa ministrare, potest qui-
cumque Episcopus; templo etiam altaria, vestes,
vaza, Virgines, potest quilibet Episcopus, sicut
& Papa consecrare, atque adeo consecrare Episcopos, & ipsum Papam. Quare si electus in Papam Episcopus erat, non denudo consecratur in Papam; quia Papa non est nisi summus Episcopus. Sic Sotus 4. *dub. 24. quiesit. 2. art. 4.* Ledefm. 2. 4. *dub. 24. art. 6.* fol. 431. D. Thom. 4. *dub. 24. quiesit. 3. art. 2. questione. 3. ad 3.* Tertia conclusio. Hi differunt inter se potestate iurisdictionis, quia scilicet Papa habet iurisdictionem in toto orbe, & eam immediatè à Christo; Episcopi vero, & caevi in suis diocesibus, & immediatè à Papa, mediata vero à Christo; Archiepiscopii vero, qui & Metropolitanus dicitur (id enim sunt) differunt ab Episcopis, quia Episcopus vni diocesis